- 2 **negotium**, -i, *n.*, trouble
- 6 **parum**, *adv.*, too little, not enough
- dispicio**, -ere, -spexi, -spectus, 3, see
- 9 **fulgor**, -oris, *m.*, glitter, glory
tamquam, *adv.*, as if
- 12 **niteo**, -ere, 2, shine
- 13 **extrinsecus**, *adv.*, from without
- percussio**, -ere, -cussi, -cussus, 3, strike
- 17 **speciosus**, -a, -um, *adj.*, showy
- 21 **mentior**, -iri, -itus, 4 *dep.*, lie, cheat
- 22 **incido**, -ere, -cidi, -cisus, 3, cut into, engrave
- megistanes**, -um, *m.*, grandees
- 23 **titulus**, -i, *m.*, a title, a title of honor, glory, honor
- 25 **sino**, -ere, sivi, situs, 3, allow
- gener**, -eri, *m.*, son-in-law
- 26 **progener**, -eri, *m.*, grand-daughter's husband
- pronepos**, -otis, *m.*, great-grandson
- 27 **adplico**, -are, -avi (-ui), -atus (-itus), 1, attach
- 28 **ingenium**, -i, *n.*, genius, man of genius
- 29 **exero (exsero)**, -ere, -erui, -ertus, 3, thrust out
- quandoque**, *adv.*, at some time or other
- 32 **gratia**, -ae, *f.*, favor
- duro**, 1, last, remain
- 34 **praesto**, -are, -stiti, -stitus (-status), 1, fulfill, keep one's promise
- 36 **eximo**, -ere, -emi, -emptus, 3, remove
- 39 **medium**, -i, *n.*, the midst of all, the public
- 40 **vigesco**, -ere, vigui, 3, become vigorous, thrive

Epistle Twenty-One
A LASTING MONUMENT

SENECA Lucilio Svo Salutem

Cum istis tibi esse negotium iudicas de quibus scriperas? Maximum negotium tecum habes, tu tibi molestus es. Quid velis nescis, melius probas honesta quam sequeris, vides ubi sit posita felicitas sed ad illam pervenire non audes. Quid sit autem quod te inpediat, quia parum ipse dispicis, dicam: magna esse haec existimas quae relicturus es, et cum proposuisti tibi illam securitatem ad quam transiturus es, retinet te huius vitae a qua recessurus es fulgor tamquam in sordida et obscura casurum. Erras, Lucili: ex hac vita ad illam ascenditur. Quod interest inter splendorem et lucem, cum haec certam originem habeat ac suam, ille niteat alieno, hoc inter hanc vitam et illam: haec fulgore extrinsecus veniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quisquis obstiterit: illa suo lumine inlustris est. Studia te tua clarum et nobilem efficiunt. Exemplum Epicuri referam. Cum Idomeneo scriberet et illum a vita speciosa ad fidelem stabilemque gloriam revocaret, regiae tunc potentiae ministrum et magna tractantem, 'si gloria' inquit 'tangeris, notio rem te epistulae meae facient quam omnia ista quae colis et propter quae coleris'. Numquid ergo mentitus est? quis Idomeneas nosset nisi Epicurus illum litteris suis incidisset? Omnes illos megistanas et satrapas et regem ipsum ex quo Idomenei titulus petebatur oblivio alta suppressit. Nomen Attici perire Ciceronis epistulae non sinunt. Nihil illi profuisset gener Agrippa et Tiberius progener et Drusus Caesar pronepos; inter tam magna nomina taceretur nisi <sibi> Cicero illum adplicuisset. Profunda super nos altitudo temporis veniet, pauca ingenia caput exerent et in idem quandoque silentium abitura oblivioni resistent ac se diu vindicabunt. Quod Epicurus amico suo potuit promittere, hoc tibi promitto, Lucili: habebis apud posteros gratiam, possum tecum duratura nomina educere. Vergilius noster duobus memoriam aeternam promisit et praestat:

fortunati ambo! si quid mea carmina possunt,
nulla dies umquam memori vos eximet aevo,
dum domus Aeneae Capitolii immobile saxum
accolet imperiumque pater Romanus habebit.

Quoscumque in medium fortuna protulit, quicumque membra ac partes alienae potentiae fuerant, horum gratia viguit,

- 41-42 **post.** . . **defecit**: "after them memory [of them] quickly disappeared."
- 46 **de suo**: "from his own account."
- 47 **Pythoclea**: *masc., acc., sing.* of the Greek consonant declension. Pythocles was a friend of Idomeneus.
- 63-65 **ut.** . . **proben**: "so that they (i.e., the *egregia dicta Epicuri*) may prove."
- 65-66 **quocumque.** . . **vivendum**: i.e., no matter what school of philosophy men follow, they must live honorably.
- 67 **et inscriptum hortulis**: The daggers indicate a difficulty in the manuscripts reading.

- 42 **dignatio**, -onis, *f.*, reputation
tantum, *adv.*, only
- 43 **adhaereo**, -ere, -haesi, -haesus, 2, cling to
- 44 **excipio**, -ere, -cepi, -ceptus, 3, receive, welcome, continue
- 45 **gratis**, *adv.*, free of charge, gratis
- 46 **redimo**, -ere, -emi, -emptus, 3, pay for
- 47 **locuples**, -etis, *adj.*, rich
publicus, -a, -um, *adj.*, common, ordinary
- 48 **anceps**, -ipitis, *adj.*, ambiguous, dangerous
- 50 **apertus**, -a, -um, *adj.*, open, obvious
- 51 **disertus**, -a, -um, *p. adj.* (*of disero*), well-spoken
- 57 **impleo**, -ere, -plevi, -pletus, 2, fill, make full
- 60 **censeo**, -ere, -sui, -sus, 2, express an opinion
- 63 **co**, *adv.*, therefore
libenter, *adv.*, willingly, gladly
egregius, -a, -um, *adj.*, distinguished
- 64 **velamentum**, -i, *n.*, cover, screen
- 67 **hortulus**, -i, *m.*, garden
- 69 **polenta**, -ae, *f.*, barley
- 70 **ecquid** = *nonne*
- 73 **consenesco**, -ere, -senui, 3, grow old
- 75 **desino**, -ere, -sivi (-sui), -situs, 3, cease
- 76 **licet**, *impers.*, it is permitted
differo, -ferre, **distuli**, **dilatatus**, *irr.*, postpone
- 77 **commonefacio**, -ere, -feci, -factus, 3, admonish
- 78 **inpendo**, -ere, -pendi, -pensus, 3, expend
- 80 **modo**, *adv.*, only

domus frequentata est, dum ipsi steterunt: post ipsos cito memoria defecit. Ingeniorum crescit dignatio nec ipsis tantum honor habetur, sed quidquid illorum memoriae adhaesit excipitur.

Ne gratis Idomeneus in epistulam meam venerit, ipse eam 45
de suo redimet. Ad hunc Epicurus illam nobilem sententiam scripsit qua hortatur ut Pythoclea locupletem non publica nec accipiti via faciat. 'Si vis' inquit 'Pythoclea divitem facere, non pecuniae adiciendum sed cupiditati detrahendum est.' 50
Et apertior ista sententia est quam <ut> interpretanda sit, et disertior quam ut adiuvanda. Hoc unum te admoneo, ne istud tantum existimes de divitiis dictum: quocumque trans- 55
tuleris, idem poterit. Si vis Pythoclea honestum facere, non honoribus adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum; si vis Pythoclea esse in perpetua voluptate, non voluptatibus 60
adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum; si vis Pythoclea senem facere et implere vitam, non annis adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum. Has voces non est quod Epicuri esse iudices: publicae sunt. Quod fieri in senatu solet 65
faciendum ego in philosophia quoque existimo: cum censuit aliquis quod ex parte mihi placeat, iubeo illum dividere sententiam et sequor quod probo.